
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

04.04.2024  

Lēmums Nr. 5-01/463/2024 

par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras apvienošanu 

 

Adresāti:  

1. SIA “CTB Karjeri”, reģ. Nr.42103036324, juridiskā adrese: Krūtes Zundi, Bārtas pagasts, 

Grobiņas novads, LV-3482, elektroniskā pasta adrese:  karjeri@ctb.lv (turpmāk arī – 

Ierosinātāja). 

 

Paredzētās darbības nosaukums: Derīgo izrakteņu (smilts – grants un smilts) ieguve 

(turpmāk - Paredzētā darbība). 

 

Paredzētās darbības norises vietas:  

Dienvidkurzemes novads, Grobiņas pagasts:: 

1. nekustamais īpašums “Karjers L” (kadastra numurs 6460 014 0054, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 6460 014 0054); 

2. nekustamais īpašums “Palejas” (kadastra numurs 6460 014 0092, zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumiem 6460 014 0092, 6460 014 0093, 6460 014 0410); 

3. nekustamais īpašums  “Paegļi-2” (kadastra numurs 6460 014 0007, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 6460 014 0007) 

(turpmāk kopā saukta - Darbības vieta).  

 

Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma satura 

noteikšanai: 

1. Valsts vides dienesta Kurzemes reģionālā vides pārvalde (turpmāk – Pārvalde) ar 

2022. gada 23. februāra ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu Nr. KU22SI0020 

(turpmāk – SI Lēmums Nr. KU22SI0020) piemēroja ietekmes uz vidi novērtējuma 

(turpmāk – IVN) procedūru Ierosinātājas ierosinātajai darbībai – derīgo izrakteņu ieguvei 

smilts - grants un smilts atradnē “Karjers L” 2,42 ha (kadastra numurs 6460 014 0054, 

zemes vienības ar kadastra apzīmējums 6460 014 0054) Grobiņas pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā.  2022. gada 22. martā SIA “CTB KARJERI” apstrīdēja SI 

Lēmumu Nr. KU22SI0020 Birojā (sūdzības reģ. Nr. 10-03/6), un Birojs 2022. gada 

12. jūlijā izdevis lēmumu Nr. 10-04/27, ar kuru atcēlis SI Lēmumu Nr. KU22SI0020, un 

uzdevis Valsts vides dienestam atkārtoti izvērtēt SIA “CTB KARJERI” 2022. gada 

24. janvāra iesniegumu ietekmes sākotnējam izvērtējumam.  



2 
 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde (turpmāk arī – Dienests) ar 2022. gada 11. augusta 

ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu Nr. AP22SI0141 (turpmāk – SI Lēmums 

Nr. AP22SI0141) pārvērtēja Ierosinātājas ierosināto darbību – derīgo izrakteņu ieguvi 

smilts - grants un smilts atradnē “Karjers L” 2,42 ha (kadastra numurs 6460 014 0054, 

zemes vienības ar kadastra apzīmējums 6460 014 0054), Grobiņas pagastā, 

Dienvidkurzemes novada un atkārtoti piemēroja IVN procedūru. Birojs ar  2022. gada 

12. augusta vēstuli Nr. 5-01/816/2022 pieprasījis organizēt sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas sanāksmi. 

3. Dienests ar 2023. gada 13. marta ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu Nr. AP23SI0121 

(turpmāk – SI Lēmums Nr. AP23SI0121) piemēroja IVN procedūru Ierosinātājas 

ierosinātajai darbībai – derīgo izrakteņu ieguvei smilts atradnē “Palejas” un smilts atradnē 

“Paegļi 2”, kuru paredzēts īstenot nekustamā īpašuma “Palejas” (kadastra 

Nr. 6460 014 0092) zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 6460 014 0092, 

6460 014 0093, 6460 014 0410 un nekustamā īpašuma “Paegļi-2” (kadastra 

Nr. 6460 014 0007) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6460 014 0007, Grobiņas 

pagastā, Dienvidkurzemes novadā. Birojs ar  2023. gada 14. marta vēstuli Nr. 5-

01/267/2023 pieprasījis organizēt sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmi. 

4. Birojs 2024.gada 6. martā ir saņēmis SIA “CTB Karjeri” 2024. gada 5. marta iesniegumu 

Nr. 24-1.5/5, ar kuru Birojs informēts, ka Ierosinātāja plāno iepriekš minēto trīs atradņu 

ietekmes uz vidi novērtējumu veikt apvienotā IVN procedūrā un pieprasīja programmu 

IVN.  

5. Paredzētās darbības IVN sākotnējā sabiedriskā apspriešana (turpmāk – Sākotnējā 

apspriešana) notika no 2024. gada 26. februāra līdz 2024. gada 17. martam. 

6. Ierosinātājas paredzētā darbība, kurai IVN piemērots ar SI Lēmumu Nr. AP22SI0141. 

Atbilstoši SI Lēmumam Nr. AP22SI0141 ir derīgo izrakteņu ieguve atradnē “Karjers L” 

gan virs, gan zem gruntsūdeņa līmeņa 2,42 ha platībā. Ierosinātājas paredzētā darbība, kurai 

IVN piemērots ar SI Lēmumu Nr. AP23SI0121. Atbilstoši SI Lēmumam Nr. AP23SI0121 

ir derīgo izrakteņu ieguve atradnē “Palejas” un atradnē “Paegļi 2” gan virs, gan zem 

gruntsūdeņa līmeņa 3,84 ha un 2,21 ha platībā. Atbilstoši VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas 

un meteoroloģijas centrs” Zemes dzīļu informācijas sistēmai1  atradne “Karjers L”  

atradīsies ~ 500 m attālumā no atradnes “Paegļi 2” un ~ 700 m attālumā atradnes 

“Palejas”. 

7. Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums)  

141. panta septīto daļu “Kompetentā institūcija pati vai pēc ierosinātāja lūguma var 

pieņemt lēmumu, ka paredzētās darbības, kurām piemērots ietekmes novērtējums un kuras 

rada ietekmi uz vienu un to pašu teritoriju un ir līdzīgas, novērtējamas apvienotā 

procedūrā”. Konkrētajā gadījumā Birojs konstatē, ka: 

1.1. Ierosinātājas paredzētajām darbībām IVN piemērots ar Dienesta lēmumiem, kas 

pieņemti saskaņā ar Novērtējuma likuma 14.1 panta pirmo daļu.  

1.2. Ierosinātāja ir informējusi Biroju, ka vēlas veikt  trīs atradņu IVN apvienotā 

procedūrā. 

1.3. Birojs jau ir informējis Ierosinātāju, ka paredzētā darbība, kurai IVN procedūra 

piemērota ar Dienesta SI Lēmumu Nr. AP22SI0141 un paredzētā darbība, kurai IVN 

procedūra piemērota ar Dienesta SI Lēmumu Nr.   AP23SI0121 nepieciešams 

organizēt Sākotnējās apspriešanas sanāksmi. Saskaņā ar Novērtējuma likuma 

15. panta pirmajā daļā noteikto, “ja ir saņemts kompetentās institūcijas lēmums, ka 

veicams paredzētās darbības ietekmes novērtējums, ierosinātājs vismaz vienā 

 
1 https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/zemes-dzilu-informacijas-sistema (skatīta 03.04.2024.) 

https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/zemes-dzilu-informacijas-sistema


3 
 

pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā publicē paziņojumu par 

paredzēto darbību un sabiedrības iespēju iesniegt rakstveida priekšlikumus par šīs 

darbības iespējamo ietekmi uz vidi, kā arī individuāli informē tos nekustamo īpašumu 

īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar paredzētās darbības 

teritoriju. Ierosinātājs minēto paziņojumu ievietošanai mājaslapā internetā 

elektroniski iesniedz kompetentajai institūcijai un pašvaldībai, kuras administratīvajā 

teritorijā tiek plānota paredzētā darbība.”. Ierosinātāja ir nodrošinājusi abu 

paredzēto darbību Sākotnējo apspriešanu no 2024. gada 26. februāra līdz 2024. gada 

17. martam. Atbilstoši Birojā iesniegtajiem Sākotnējās apspriešanas materiāliem2 par 

Paredzēto darbību individuāli informēti tie nekustamo īpašumu īpašnieki (valdītāji), 

kuru nekustamie īpašumi robežojas ar Darbības vietu. 

1.4.  Atbilstoši Novērtējuma likuma 16. panta pirmajai daļai un Ministru kabineta 

2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības 

ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 29. punktam Ierosinātāja iesniegusi 

rakstveida pieprasījumu programmai. Savukārt kompetentā institūcija, kas konkrētajā 

gadījumā ir Birojs, izstrādā un nosūta ierosinātājam programmu, kas ietver prasības 

attiecībā uz informācijas apjomu un detalizācijas pakāpi, kā arī ietekmes novērtējuma 

turpmākai veikšanai nepieciešamo pētījumu un organizatorisko pasākumu kopumu. 

Birojs programmu Ierosinātājai nav vēl izsniedzis. 

1.5. Novērtējuma likuma 14.1 panta septītā daļa noteic gadījumus, kad Birojs var pieņemt 

lēmumu par IVN veikšanu apvienotā procedūrā, ja darbības ir līdzīgas un tās abas var 

ietekmēt vienu un to pašu teritoriju. Ierosinātāju paredzētās darbības ir atklāta derīgo 

izrakteņu ieguve, un tās ir līdzīgas gan pēc darbības veida, gan pēc tehniskajiem 

risinājumiem. Darbības plānotas tikai ~ 500 m - 700 m attālumā viena no otras, var 

izmantot vienus  un tos pašus transportēšanas maršrutus,  tāpēc ir pamatoti konstatēt, 

ka tās radīs ietekmi uz vienu un to pašu teritoriju. Paredzēto darbību apvienošana, 

kurām ir vai var būt būtiska ietekme uz vidi, vienotā IVN procedūrā sniedz iespēju 

pienācīgi novērtēt to kopīgo un savstarpējo ietekmi. Birojs konstatē, ka ietekmes uz 

vidi novērtējumus apvienot ir pamatoti un tie apvienojami vienotā procedūrā. 

1.6. Novērtējuma likuma 14.1 panta astotā daļa paredz, ka Birojs lēmumā par ietekmes 

novērtējuma apvienoto procedūru noteic, ka ietekmes novērtējuma laikā ir 

apvienojama: 1) sākotnējā sabiedriskā apspriešana; 2) ietekmes novērtējuma 

ziņojuma sagatavošana; 3) sabiedriskā apspriešana. Ņemot vērā gan apvienotā 

novērtējuma mērķi, gan salīdzināmo attīstības stadiju abiem projektiem, kurā 

ietekmes uz vidi novērtējums tiek uzsākts, gan ietekmes novērtējuma caurskatāmības 

un sabiedriskās iesaistes uzdevumus un to, ka Sākotnējā apspriešana jau ir notikusi, 

ar šo lēmumu ir pamatoti noteikt, ka procedūru apvienošana attiecināma uz ietekmes 

novērtējuma ziņojuma sagatavošanu un tā sabiedrisko apspriešanu un ar to 

saistītajiem soļiem kopumā. 

 

Izvērtētā dokumentācija: 

SIA “CTB Karjeri” 2024. gada 5. marta iesniegums Nr. 24-1.5/5 un tam pievienotie materiāli, 

SIA “55M” 2024. gada 27. marta vēstule Nr. b/n, ar kuru iesniegti Sākotnējas apspriešanas 

materiāli. 

 

 

 
2 Sākotnējās apspriešanas materiālus ar 2024. gada 27. marta vēstuli Nr. b/n Birojā 2024. gada 28. martā iesniegusi 

SIA“55M”, reģ.nr.40203145148, kas saskaņā ar Ierosinātājas 2024. gada 5. martā vēstules pielikumā sniegto 

informāciju darbojas uz savstarpēji noslēgta līguma pamata ar Ierosinātāju. 



4 
 

 

Lēmums:  

 

SIA “CTB KARJERI”, reģ. Nr.42103036324, paredzētā darbība, kurai IVN procedūra 

piemērota ar Dienesta SI Lēmumu Nr. AP22SI0141 un paredzētā darbība, kurai IVN procedūra 

piemērota ar Dienesta SI Lēmumu Nr.   AP23SI0121, novērtējamas apvienotā procedūrā un 

ietekmes uz vidi novērtējuma laikā apvienojama ietekmes novērtējuma ziņojuma 

sagatavošana un tā sabiedriskā apspriešana. 

 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: Novērtējuma likuma 14.1panta pirmā, septītā un astotā 

daļas, kā arī iepriekš minēto faktu un apstākļu izvērtējums. 
 

 

 

Direktore     (paraksts*)                                               D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 

 

 

 

 

Vineta Maskava, 

vineta.maskava@vpvb.gov.lv  

 

 

 

Lēmums izsūtīts arī: 

 

• Dienvidkurzemes novada pašvaldībai; 

• Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei. 
 

 

 

 

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv

